

**GMINNY
PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH W GMINIE RADOMSKO
NA 2021 ROK**

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Radomsko na 2021 r. zwany dalej „Programem” został opracowany w oparciu o art. 4¹ ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 poz. 2277), w związku z art. 18 ust 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020, poz. 713, z późn.zm.).

Program charakteryzuje się wielopłaszczyznowym podejściem do kwestii przeciwdziałania i rozwiązywania problemów alkoholowych, a kierunki działań w nim określone stanowią rozwinięcie i kontynuację działań podejmowanych w latach poprzednich.

Program jest zgodny z założeniami:

1. Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 2019 r. poz. 2277).
2. Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r. poz. 218).
3. Narodowego Programu Zdrowia.
4. Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy Radomsko na lata 2018-2022.
5. Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 poz. 852).

Dział I. Diagnoza stanu problemów alkoholowych na terenie Gminy Radomsko

Uzależnienie od alkoholu powoduje trwałe uszkodzenie ośrodkowego układu nerwowego, psychiczne i fizyczne wyniszczenie organizmu. Alkoholizm rozwija się stopniowo, bez świadomości osoby pijącej i prowadzi w konsekwencji do utraty kontroli i umiaru w picu alkoholu, przemocy fizycznej i moralnej w rodzinie, rozpadu więzi emocjonalnych i zaburzeń w systemie komunikacji, współzależnienie współmałżonka, dzieci, rodziców i innych członków rodziny. Negatywnymi skutkami nadużywania alkoholu są problemy wychowawcze i trudności szkolne dzieci, niedostosowanie społeczne (kradzieże, wagary, ucieczki z domu, stosowanie używek), popełnianie czynów przestępczych, zachowania agresywne, zaburzenia emocjonalne, nerwicowe oraz stany depresyjne. Ponadto skutkiem spożywania alkoholu i palenia wyrobów tytoniowych jest systematyczne pogarszanie się sytuacji ekonomicznej i społecznej rodzin. Osoby uzależnione od alkoholu i pozostające długotrwale bezrobotnymi nie są w stanie podjąć stałej pracy zawodowej; koszty ich utrzymania ponoszą rodziny oraz ośrodki pomocy społecznej. Na terenie Gminy Radomsko, obok ubóstwa, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby i bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, szkodliwe picie alkoholu to jeden z najpoważniejszych problemów.

Na terenie Gminy Radomsko funkcjonowało:

- 1) 12 punktów sprzedaży z przeznaczeniem do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy) w 2017 roku;
- 2) 11 punktów sprzedaży z przeznaczeniem do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy) w 2018 roku;

- 3) 11 punktów sprzedaży z przeznaczeniem do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy) w 2019 roku.

Wartość sprzedanego alkoholu wg oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców				
Rok	do 4,5 % oraz piwa	od 4,5 do 18%	powyżej 18%	Razem wartość sprzedanego alkoholu
2017	1 213 764,34	130 789,60	1 299 726,90	2 644 280,84
2018	1 331 042,63	125 862,63	1 249 195,77	2 706 101,03
2019	1 279 328,00	103 466,00	1 145 137,00	2 527 931,00

Z powyższych danych wynika, że na przestrzeni trzech lat ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych zmniejszyła się i nieznacznie zmniejszyła się wartość sprzedanego alkoholu na terenie gminy. Jednak nie można przyjąć tak optymistycznego założenia zważywszy na położenie Gminy Radomsko i możliwość zaopatrywania się w alkohol w wielu sklepach wielkopowierzchniowych zlokalizowanych na terenie miasta Radomska.

Z danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, iż na ogólną liczbę ludności gminy – 5 488 (stan na koniec ub. r.) w 2019 r. udzielono pomocy 189 rodzinom (w 2018 r. 208, w 2017 r. - 206). 180 rodziny otrzymały także wsparcie w postaci pracy socjalnej (w 2018 r. 194, 2017 r.) Z powodu ubóstwa udzielono pomocy 121 rodzinom (w 2018 r. – 138, w 2017 r.), z powodu bezrobocia – 63 rodzinom (w 2018 r. – 73, w 2017 r. – 80), niepełnosprawności - 80 rodzinom (w 2018 r. – 78, w 2017 r. – 90), długotrwałej lub ciężkiej choroby – 78 rodzinom (w 2018 r. - 80, w 2017 r. - 77), bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa rodzinnego – 45 rodzinom (w 2018 r. – 50, w 2017 r. – 47) oraz alkoholizmu – 11 rodzinom (w 2018 r. – 13; w 2017 r. – 16). Ta ostatnia liczba nie oddaje w pełni problemu, ponieważ alkohol jest również przyczyną bezrobocia, niepełnosprawności, ciężkiej choroby czy niewłaściwego funkcjonowania rodziny. Mimo podejmowanych działań przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomsku problem z nadużywaniem alkoholu występuje w dalszym ciągu. Coraz częściej wśród osób nadużywających alkoholu zauważa się sięganie po narkotyki czy inne środki psychoaktywne; dotyczy to zwłaszcza młodych ludzi.

Wśród osób stosujących przemoc w rodzinie, w znacznym stopniu alkohol jest przyczyną tego zjawiska. W 2019 r. prowadzonych było 10 procedur Niebieskich Kart (w 2018 r. – 15, w 2017 r. – 19), w tym m.in. na skutek przeprowadzenia 840 interwencji domowych przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Radomsku w 7 przypadkach wdrożone zostały czynności w ramach tej procedury.

Kolejnym ważnym wskaźnikiem problemów alkoholowych występujących w gminie jest liczba wniosków o zobowiązanie do leczenia odwykowego przyjętych do realizacji przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radomsku. W 2019 r. rozpatrzyła 10 **wniosków** (17 w 2018 r.; 11 w 2017 r.) wobec **osób nadużywających alkoholu** (wnioski wpłynęły: z Zespołu Interdyscyplinarnego - 4, od rodzin – 5, od Prokuratora Rejonowego - 1).

Z danych Komendy Powiatowej Policji w Radomsku wynika, iż w toku kontroli drogowych przeprowadzonych w 2019 roku przez funkcjonariuszy policji ujawniono 12 nietrzeźwych kierujących oraz stwierdzono w 9 przypadkach spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolonych.

Z przeprowadzonej w 2018 roku na terenie gminy ankiety, w której przebadano łącznie 249 uczniów (klasa V-VIII szkoły podstawowej oraz klasa III gimnazjum) wynika, iż 20 %

badanych miało jednorazowy kontakt z alkoholem, a 5 % uczniów spożywało alkohol kilka razy w roku, najczęściej było to piwo (60 %) w towarzystwie kolegów i koleżanek. Pierwsze doświadczenia z alkoholem uczniowie mieli w wieku 14 – 16 lat, choć 14 uczniów zadeklarowało kontakt z alkoholem w wieku 10 -11 lat. Większość uczniów twierdzi, że nie wie jaka jest dostępność alkoholu w ich okolicy, natomiast 39 uczniów (16 %) uważa, że zdobycie alkoholu czy papierosów nie jest trudne, gdy ma się znajomości.

Biorąc pod uwagę powyższą charakterystykę, ważne jest położenie akcentu na dalszą działalność profilaktyczną, w tym szczególnie wśród dzieci i młodzieży. Weryfikowanie fałszywych przekonań, co do szkodliwości picia alkoholu oraz trening konstruktywnych sposobów radzenia sobie ze stresem i problemami oraz promowanie stylu życia „na trzeźwo” przyczyni się do zmniejszenia ryzyka sięgania po alkohol przez osoby niepełnoletnie i kontynuowania takiego zachowania w dorosłym życiu.

Nie bez znaczenia w rozwiązywaniu problemów społecznych jest także niesienie pomocy osobom zmagającym się z trudami leczenia i pozostawania w stanie trzeźwości oraz wspieranie członków rodzin osób uzależnianych od alkoholu, m.in. poprzez inicjowanie powstania i wspomaganie działalności grup wsparcia dla osób mających problem z nadużywaniem alkoholu i członków ich rodzin.

Tylko dzięki skoordynowanym, spójnym działaniom instytucji oraz organizacji pozarządowych i stowarzyszeń, a także społeczności lokalnej, możliwa jest skuteczna profilaktyka i próba rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie Gminy Radomsko.

Dział II. Adresaci Programu

Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Radomsko, a w szczególności następujące grupy osób:

1. Osoby uzależnione od alkoholu oraz osoby pijące szkodliwie.
2. Dzieci i młodzież szkolna (w tym dzieci ze środowisk zagrożonych alkoholizmem).
3. Rodziny (w tym osoby współuzależnione) oraz najbliższe otoczenie osób z problemem alkoholowym.

Dział III. Cele i zadania Programu

Cel główny

Cel główny Programu to ograniczenie spożywania napojów alkoholowych oraz minimalizacja problemów społecznych i zdrowotnych związanych z nadużywaniem alkoholu wśród mieszkańców Gminy Radomsko.

Cele szczegółowe:

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu.
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.
5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.
6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

Cel szczegółowy	Zadanie	Wskaźnik osiągnięcia celu	Termin
I. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu	<ol style="list-style-type: none"> 1. Prowadzenie konsultacji psychologicznych dla osób uzależnionych oraz współuzależnionych. 2. Współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego i placówkami podstawowej opieki zdrowotnej oraz innymi podmiotami zajmującymi się leczeniem uzależnień w zakresie korzystania z pomocy terapeutycznej. 4. Współpraca z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Radomsku w zakresie zwiększenia oferty terapeutycznej dla mieszkańców gminy poprzez korzystanie z porad i terapii specjalistów. 5. Organizowanie i finansowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów alkoholowych, grup zawodowych oraz specjalistów zajmujących się problemem 	<p>liczba osób liczba udzielonych porad</p> <p>liczba osób</p> <p>liczba osób</p> <p>liczba szkoleń - liczba przeszkolonych osób</p>	Wszystkie zadania cały rok
II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie	<ol style="list-style-type: none"> 1. Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym działającym przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Radomsku. 2. Motywowanie osób uzależnionych do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego. 3. Kierowanie osób uzależnionych na badanie przez biegłego lekarza psychiatrę i biegłego w zakresie uzależnienia od alkoholu w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia i ustalenia leczenia. 4. Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w celu orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. 5. Objęcie rodzin dotkniętych problemem alkoholowym i przemocą w rodzinie pomocą specjalisty. 	<p>liczba osób</p> <p>liczba osób</p> <p>liczba osób</p> <p>liczba wniosków do sądu</p> <p>liczba rodzin</p>	Wszystkie zadania cały rok
III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, a w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także	<ol style="list-style-type: none"> 1. Wspieranie szkolnych programów profilaktycznych adresowych do uczniów z możliwością zakupu niezbędnych, materiałów i artykułów z zakresu profilaktyki uzależnień dla dzieci i młodzieży. 2. Wspieranie organizacji lokalnych imprez (m.in. koncerty, spotkania, zawody, turnieje, konkursy, festyny, itp.) dla mieszkańców gminy promujących zdrowy styl życia wolny od nałogów poprzez min. alternatywne formy spędzania czasu wolnego tj. pozalekcyjne zajęcia sportowe, wycieczki zawierające elementy profilaktyki uzależnień i zajęcia rozwojowo – edukacyjne. 3. Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez organizację wypoczynku letniego z programem profilaktycznym oraz zajęcia sportowe z elementami programu profilaktycznego i zakupem sprzętu sportowego. 4. Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych (m.in. broszur, ulotek, 	<p>liczba placówek oświatowych liczba uczniów</p> <p>liczba imprez liczba alternatywnych form spędzania czasu wolnego liczba uczestników</p> <p>liczba dzieci i młodzieży</p> <p>liczba</p>	Wszystkie zadania cały rok

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych	<p>plakatów, itp.) z profilaktycznymi treściami edukacyjnymi, dotyczącymi: problematyki uzależnień, przeciwdziałania przemocy, ochrony zdrowia, podstawowych zasad bezpieczeństwa.</p> <p>5. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych mających na celu przestrzeganie zakazu sprzedaży i podawania alkoholu osobom poniżej 18 roku życia i nietrzeźwym, na kredyt lub pod zastaw.</p> <p>6. Prowadzenie lokalnych i ogólnopolskich kampanii profilaktycznych i edukacyjnych uwzględniających problematykę uzależnień, przeciwdziałania przemocy, promocji zdrowego stylu życia</p>	<p>materiałów</p> <p>liczba przeszkolonych sprzedawców</p> <p>liczba akcji liczba osób</p>	
IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych	<p>1. Współpraca z Przychodnią Leczenia Uzależnień oraz innymi podmiotami zajmującymi się leczeniem uzależnień w zakresie m.in. zakupu materiałów edukacyjnych dla personelu i pacjentów, itp.</p> <p>2. Dofinansowywanie szkoleń dla osób zajmujących się pracą z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi od alkoholu (min. nauczyciele, inne osoby zaangażowane w działalność profilaktyczną).</p> <p>3. Wspieranie organizacji imprez integralno- kulturalnych oraz rekreacyjno-sportowych, których celem jest propagowanie idei trzeźwości oraz zdrowego stylu życia.</p> <p>4. Wspieranie stowarzyszeń, które realizują zgodnie ze swoim statutem szczegółowe zadania w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych</p>	<p>liczba materiałów</p> <p>liczba osób przeszkolonych</p> <p>liczba imprez liczba osób</p> <p>wysokość środków finansowych</p>	Wszystkie zadania cały rok
V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 ¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego	<p>1. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.</p> <p>2. Występowanie do sądu w charakterze oskarżyciela publicznego.</p> <p>3. Przeprowadzanie kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i w miejscu sprzedaży.</p> <p>4. Zwiększenie nadzoru nad punktami prowadzącymi sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie sprzedaży alkoholu osobom nieletnim.</p> <p>5. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych- zgodność lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.</p>	<p>liczba interwencji</p> <p>liczba spraw</p> <p>liczba kontroli</p> <p>liczba dodatkowych kontroli</p> <p>liczba wniosków</p>	Wszystkie zadania cały rok
VI. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej	<p>1. Wspieranie działań dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej prowadzonych w Centrum Integracji Społecznej.</p>	<p>liczba uczestników</p>	Cały rok

Dział IV. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

GKRPA jest powołana na podstawie art. 4¹ ust. 3 ustawy z dnia 26 października 1982 o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r., poz. 2277).

Do zadań Komisji należy:

1. Inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy, związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

2. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowanie wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego.
3. Przeprowadzanie rozmów motywacyjno-interwencyjnych z osobami mającymi problem alkoholowy i ich bliskimi.
4. Kierowanie osób nadużywających alkohol, na specjalistyczne badania wykonywane przez biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.
5. Współdziałanie z organami samorządu i organizacjami pozarządowymi w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi oraz przemocy w rodzinie.
6. Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych,
7. Wydawanie opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałami Rady Gminy Radomsko poprzedzających wydawanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych.

Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje wynagrodzenie w następującej wysokości:

- 1) dla Przewodniczącego Komisji ustala się wynagrodzenie w wysokości dziewięciokrotności diety pracowniczej obowiązującej w danym okresie za jedno posiedzenie;
- 2) dla Sekretarza Komisji ustala się wynagrodzenie w wysokości siedmiokrotności diety pracowniczej obowiązującej w danym okresie za jedno posiedzenie;
- 3) dla członków Komisji ustala się wynagrodzenie w wysokości pięciokrotności diety pracowniczej obowiązującej w danym okresie za jedno posiedzenie;
- 4) wynagrodzenie wypłacane jest w oparciu o listę obecności potwierdzoną przez Przewodniczącego Komisji;
- 5) do podróży służbowych członków Komisji stosuje się przepisy Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. w sprawie należności przysługującej pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej (Dz.U. z 2013 r. poz. 167).

Dział V . Realizacja Programu

1. Koordynator Programu:

Koordynację Programu powierza się przewodniczącemu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radomsku.

2. Realizatorzy Programu:

- 1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
- 2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomsku;
- 3) Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie działający w Gminie Radomsko;
- 4) Gminna Biblioteka Publiczna w Strzałkowie;
- 5) poradnie leczenia uzależnień i kluby abstynenckie;
- 6) placówki służby zdrowia;
- 7) placówki oświatowe;
- 8) parafie i organizacje pozarządowe.

3. Zasoby ludzkie:

W zakresie realizacji Programu Gmina korzysta z wiedzy i doświadczenia osób zawodowo zajmujących się problematyką uzależnień, a w szczególności:

- 1) specjalistów psychoterapii uzależnień;
- 2) terapeutów i instruktorów terapii uzależnień;
- 3) członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
- 4) funkcjonariuszy Policji;
- 5) sędziów, kuratorów sądowych i pracowników socjalnych;
- 6) prokuratorów;
- 7) członków organizacji pozarządowych;
- 8) pracowników oświaty;
- 9) pracowników służby zdrowia.

4. Źródła i zasady finansowania Programu na rok 2021.

Zadania wynikające z Programu realizowane będą ze środków budżetu Gminy Radomsko, zgodnie z klasyfikacją budżetową tj. pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Łączna kwota przeznaczona na realizację Programu w 2021 r. to 50 000,00 zł, w tym 15 000,00 zł na dofinansowanie zadań zleconych organizacjom pozarządowym.

5. Monitoring i sprawozdawczość

Realizacja Programu będzie podlegała monitoringowi, który polega na zbieraniu i analizowaniu informacji w celu ustalenia, czy wyznaczone w ramach Programu zadania są realizowane zgodnie z założonym planem. Monitoring realizacji Programu będzie prowadzony przy wykorzystaniu sprawozdań przekazywanych przez jego realizatorów do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Pozwoli on dostarczyć również informacji pozwalających na przeprowadzenie ewaluacji.

Program ma charakter otwarty. W przypadku stwierdzenia zmian społecznych lub potrzeb, zadania w nim wyznaczone mogą zostać zmodyfikowane lub poszerzone.

VI. Postanowienia końcowe.

Wójt Gminy sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją Programu i podejmuje niezbędne działania do osiągnięcia wyznaczonych celów.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sporządza łączny raport z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Radomsko za rok 2021 oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Radomsko za rok 2021 i przedstawia go Wójtowi oraz Radzie Gminy w terminie do 31 marca roku następującego po roku, którego raport dotyczy.